№ 1-18/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск 22 января 2020 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Целованьевой Н.А., 

секретаря судебного заседания Шейченко М.Н.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Суховой Н.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Баранова В.М., представившего ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 22.11.2016 г. Морозовским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, освобожден от отбытия наказания 21.11.2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, обязанным соблюдать порядок исполнения административного надзора, на основании решения Морозовского районного суда Ростовской области от 08 февраля 2018 года, вступившего в законную силу 20 февраля 2018 года, в соответствии с которым ФИО1 установлен административный надзор сроком до 21 ноября 2020 года, с установлением на время административного надзора административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания ФИО1 с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы территории Морозовского района Ростовской области, которые он обязан был соблюдать с 19 февраля 2018 года, будучи предупрежденным 19 февраля 2018 года, 18 сентября 2018 года об ответственности за совершение в течение срока административного надзора административных правонарушений против порядка управления, а также административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него запретов и ограничений, а именно: 04 декабря 2018 года вынесено постановление по административному делу № г. мировым судьей судебного участка № 2 Морозовского судебного района Ростовской области ФИО2, вступившее в законную силу 17 декабря 2018 года, на основании которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов; 21 мая 2019 года вынесено постановление по административному делу № 5-219/2019 г. мировым судьей судебного участка № 2 Морозовского судебного района Ростовской области ФИО2, вступившее в законную силу 03 июня 2019 года, на основании которого ФИО1 признанвиновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, имея умысел на несоблюдение установленных в отношении него решением Морозовского районного суда Ростовской области от 08 февраля 2018 года, административных ограничений, осознавая общественную опасность ипротивоправность своих действий, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за неисполнение возложенных на него административных ограничений, а также об ответственности за совершение в течение срока административного надзора административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, реализуя свой преступный умысел, 25 августа 2019 года в 00 часов 20 минут, нарушив установленное в отношении него решением Морозовского районного суда Ростовской области от 08 февраля 2018года, вступившим в законную силу 20 февраля 2018 года, административноеограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, будучи в состоянии алкогольного опьянения, согласно акта № 128 медицинского освидетельствования на состояние опьянения МБУЗ «ЦРБ Морозовского района» Ростовской области, в соответствии с которым у ФИО1, установлено состояние алкогольного опьянения, имея шаткую походку и резкий запах алкоголя изо рта, имея неопрятный вид, находился в общественном месте, на участке местности, расположенном на расстоянии 1,2 метра в юго-западном направлении от входной двери в помещение закусочной «Ивушка», расположенное по адресу: 

<

адрес>Г, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, согласно постановления по делу об административном правонарушении № от 26 августа 2019года, вступившего в законную силу 04 сентября 2019 года, вынесенного исполняющим обязанности начальника Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» подполковником полиции ФИО12 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, тем самым ФИО1 совершил сопряженное с нарушением административных ограничений, административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность», относящееся к категории административных правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями неоднократно не соблюдал установленные ему судом в соответствии с федеральным законодательством ограничения и запреты, и, будучи, в связи с этим привлеченным к административной ответственности, совершил сопряженное, с установленными ему судом ограничениями, административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя во вменяемом ему преступлении признал полностью, пояснил суду, что он освободился в 2017 году и прибыл домой из мест лишения свободы. 08.02.20148 в отношении него решением Морозовского районного суда был установлен административный надзор сроком до 21.11.2020 с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории Морозовского района Ростовской области. Он действительно нарушал установленные в отношении него административные ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства, виной этому были попытки наладить личную жизнь. В последний раз это случилось в день его рождения 25.08.2018. Он у себя дома выпил с другом, а потом они поехали за алкоголем. по времени это было уже после 22 часов вечера и он понимал, что вновь допускает нарушение установленного ограничения на запрет пребывания вне своего жилья после 22 часов. Он был остановлен сотрудником полиции ФИО13. около магазина «Ивушка» и направлен на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. На него был составлен административный протокол, где он не отрицал своей вины ни в том, что находился в состоянии алкогольного опьянения, ни в том, что нарушил запрет на пребывание вне дома после 22 часов. 

Осознал свою вину, раскаивается и обещает больше не допускать правонарушений. 

Вина подсудимого ФИО1 во вменяемом ему преступлении, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями следующих свидетелей: 

- Оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что она работает в должности инспектора ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» с февраля 2019 года и за ней закреплена линия исполнения административного надзора в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом и приказом МВД РФ № от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

<

дата> решением Морозовского районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу 

<

дата>, в отношении ФИО1 

<

дата> г.р., был установлен административный надзор сроком до 21.11.2020. Данным решением в отношении ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрет выезда за пределы территории Морозовского района Ростовской области. 19.02.2018 согласно данного решения суда в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 19.02.2018 было вынесено постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России каждый первый и третий вторник каждого месяца. За весь период течения срока установленного в отношении ФИО1 административного надзора, ФИО1 неоднократно был ознакомлен с установленными в отношении ФИО1 административными ограничениями, а также предупрежден неоднократно о недопустимости допущения нарушений установленных в отношении ФИО1 административных ограничений, а именно: 19.02.2018, 18.09.2018. За весь период течения срока административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленного в отношении ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в связи с чем неоднократно подвергался административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Так, 17.07.2019 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, о чем УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» ФИО6 17.07.2018 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который ФИО1 оплатил 30.07.2018. Ввиду допущения повторного нарушения установленного решением Морозовского районного суда 

<

адрес> административного ограничения в течение одного года, 20.11.2018 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и 04.12.2018 мировым судьей судебного участка № Морозовского судебного района 

<

адрес> было вынесено постановление по административному делу № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с которым ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, которое до настоящего времени не отбыл. 25.04.2019 в отношении ФИО1 за повторное нарушение в течение одного года установленного в отношении него решением Морозовского районного суда административного ограничения в виде отсутствия по месту жительства в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а 21.05.2019 мировым судьей судебного участка № Морозовского судебного района 

<

адрес> было вынесено постановление по административному делу № о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с которым ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое до настоящего времени не отбыл.

26.08.2019, Свидетель №1 находилась на своем рабочем месте, когда от УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» Свидетель №2 ей стало известно о том, что 25.08.2019 Свидетель №2 в отношении ФИО1 составил протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, так как ФИО1, нарушив установленное в отношении него решением Морозовского районного суда 

<

адрес> в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, в 00 часов 20 минут 25.08.2019 появился в общественном месте около магазина «Ива» по адресу: 

<

адрес>Г, в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1 нарушил также установленное в отношении него решением Морозовского районного суда административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ-неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (том №, л.д. 41-44).

- Оглашенными, с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции с 2011 года. В соответствии с приказом начальника МО МВД России «Морозовский» с сентября 2015 года за Свидетель №2 была закреплена линия исполнения административного надзора в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом и приказом МВД РФ № 818 от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В отношении ФИО1 

<

дата> г.р., был установлен административный надзор сроком до 21.11.2020. 19.02.2018 г. согласно решения суда в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 19.02.2018 было вынесено постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России каждый первый и третий вторник каждого месяца. За весь период течения срока установленного в отношении ФИО1 административного надзора, он неоднократно был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, а также предупреждался о недопустимости допущения нарушений установленных в отношении него административных ограничений. За весь период течения срока административного надзора ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в связи с чем неоднократно подвергался административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. С февраля 2019 года функции по исполнению административного надзора Свидетель №2 не выполняет, их выполняет Свидетель №1 

25.08.2019 он находился на суточном дежурстве, когда около 00 часов 15 минут проезжая по 

<

адрес>, он увидел поднадзорного ФИО1, который в это время должен был находиться по месту своего жительства. Свидетель №2 остановился и пошел к магазину «Ива», расположенному по адресу: 

<

адрес>Г, подойдя к ФИО1 он стал разговаривать с ним по поводу нарушения ФИО1 установленных в отношении него административных ограничений и в ходе общения, он выявил внешние признаки алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, невнятной речи, неустойчивости позы. В связи с этим он поинтересовался у ФИО1 причиной данного нарушения, на что ФИО1 пояснил, что у него день рождения и он заехал в магазин за спиртным. а потом поедет домой. В связи с тем, что ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением установленного в отношении ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, он предложил ФИО1 проехать в МО МВД России «Морозовский» для составления административного протокола, после чего собственно ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Морозовский», где Свидетель №2 составил в отношении ФИО1 протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, после чего составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и направил его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, результатом которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. В связи с данным обстоятельством 26.08.2019 и.о. начальника МО МВД России «Морозовский» ФИО5 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № от 26.08.2019, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 04.09.2019. В совершении данного административного правонарушения ФИО1 вину свою признал, а также признал, что нарушил установленное в отношении него административное ограничение. Впоследствии было установлено, что ФИО1 является подвергнутым административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с неоднократным нарушением установленных в отношении него административных ограничений, в действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том№,л.д. 45-47).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленный 28.08.2019 УУП ОУУП и ПДП МО МВД России «Морозовский» капитаном полиции Свидетель №2, согласно которого ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, 25.08.2019 находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания после 22 часов 00 минут в общественном месте у входа в магазин «Ива по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный внешний вид, чем оскорблял общественную нравственность и человеческое достоинство, тем самым совершил сопряженное административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (том №, л.д.4);

- Копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 19.02.2018, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (том № 1, л.д. 7);

-Копией предупреждения о недопустимости нарушений административ-ного надзора от 19.02.2018, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и последствиями нарушения административного надзора (том № 1, л.д. 10);

- Копией заявления поднадзорного ФИО1 от 29.02.2018, согласно которого он сообщает, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>, где он обязуется исполнять установленные в отношении него административные ограничения (том №, л.д. 11);

-Копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от 18.09.2018, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и последствиями нарушения административного надзора (том № 1, л.д. 13);

- Копия постановления мирового судьи судебного участка № Морозовского судебного района 

<

адрес> от 04.12.2018, вступившего в законную силу 17.12.2018, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержан уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (том №, л.д. 20);

- Копией постановления мирового судьи судебного участка № Морозовского судебного района 

<

адрес> от 21.05.2019, вступившего в законную силу 03.06.2019, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (том №, л.д. 21);

- Протоколом об административном правонарушении 61 № от 25.08.2019, составленным участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» капитаном полиции Свидетель №2, согласно которого ФИО1 25.08.2019 в 00 часов 20 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя, шаткая походка), имея неопрятный внешний вид, находился в общественном месте у входа в магазин «Ива» по 

<

адрес>, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. (том №, л.д. 28);

-Актом № МБУЗ «ЦРБ 

<

адрес>»медицинского освидетельствования на состояние опьянения, составленный 25.08.2019, согласно которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения ( том №,л.д.33-34);

- Постановлением №, вынесенное и.о начальника МО МВД России «Морозовский» подполковником полиции ФИО5 26.08.2019, вступившее в законную силу 04.09.2019, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ: появление в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность» и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (том №, л.д. 35);

- Копия решения Морозовского районного суда Ростовской области от 08.02.2018, вступившего в законную силу 20.02.2018, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 20.11.2020 и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания ФИО1 с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> (том№, л.д. 91-92);

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, составленный 04.10.2019, согласно которого указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1,2 метра в юго-западном направлении от входной двери в помещение закусочной «Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, пояснив при этом, что он находился на данном участке местности 25.08.2019 в 00 часов 20 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, нарушив при этом установленного в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня, когда к нему обратился участковый Свидетель №2, которым он впоследствии был доставлен в МО МВД России «Морозовский» и в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.113-119).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененного преступления подтверждается собранными по делу вышеперечисленными доказательствами в их совокупности, в связи, с чем его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 3141 УК РФ по признакам: «неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в его совершении признал полностью, раскаялся в содеянном, в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 ч. 2 УК РФ, суд признает смягчающим наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врачей психиатра не состоит, и нарколога состоит, хронических заболеваний не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, мнения участников процесса, совокупности всех обстоятельств дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенные преступления, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкций указанных статей с учетом данных о личности. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом также не установлено, так как суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства ни каждое само по себе ни все в совокупности исключительными не являются и учтены судом при определении срока наказания. С учетом изложенного также не имеется оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.309-310 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок восемь месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1, возлагает на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный орган, ведающий исправлением осужденных по месту жительства осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Н.А. Целованьева